ad te

*Longobardorum ad Imperatorem oratio pro foedere facta.*

absurdiora maximum in modum & audito aduersus daciam obstupescimus, quod cum ea & multitudine Gepidas ne sint, ac pariter magnitudine prestant, quam multaque nequierer in tua ditionis homines fecerint, & nobis item hoc tempore maximam iniuriam inferant,

ad te isti nunc veniant societatem & amicitiam deprecatur, qui soli omnium finitimos extremis iniurias afficeret, quos ad iniuriam noverant opportunos, & ad fallendum perfaciles. Et hi quidem sua vecordia penas nunc lauant, qui affecti semel iniuria ad hos rursum se conservent. Sed illud imprimis aduertat, o Imperator, depositimus; quoniam animo Gepedes isti amicitias faciant, sic enim per agere poteris, que Romano sint imperio conductura, nam ex preteritis factis contemplari futura homines queunt, & in tuto eadem constitueres. Enim uero si Gepedum mo- Gepidarum res quis velit, ingratitudinemque simul & iniurias in om- varia scel- nes illatas ostendere, longiore huic proculdubio opus ora- ra & deli- tione foret ac tempore, externisque testimonis. Verum ut nit, in hunc cetera in presenti omittam, è recentioribus istorum factis finem.

exempla nunc capere poteris. Gothi quondam Dacarum terras veltigales habebant. Gepedes omnes circa Histrum utrinque flumen sic habebant, ut veriti Gothorum tunc vires, suos excedere terminos ne attentare quidem potuerint. Nunc verò Romanorum confederati, quorum & se studiosissimos dicunt, sub amicitie sociatisque nomine, in singulos annos ut à preteritis quondam Imperatorib[us] ita & abs te nunc multa & egregia reseruant dona. Sed hos equidem perlubenter rogauerim, quibus nam beneficiis pro tantis receptis munevibus Romanos affecerint? At nihil profectio habituri sunt, nec minimum quidem, quod proferant. Quum causa itaque nil prorsus his esset, quorū vobis iniuriam facerent, non voluntate, sed necessitate tunc quiescebant. Vos nanque Romani, que trans Histrum flumen sunt, vestra facere ditionis non voltis: hos verò, que ciitra sunt, quo minus sibi nunc vendicent, Gothorum formido cohercat. Quis enim non animi improbitatem in posterum dixerit, vel quod nam amicitia fuerit stabilimentum, ubi peccandi licentia queritur? Non itares ea se habet, o Imperator, non ita. Potentia nimis tua ipsa, hominis pricipue prefert naturam, prerogendarum rerum licentia suos emittentem in publi-

**Quid Gepi-** cum mores. Nam ubi Gepedes ex vniuersa Dalmatia patra-  
rint in Ro-  
mani impe-  
rii prejudi-  
cium.

cum eieclis Gothos videre, Romanos verò cum hostibus pacem & ubique terrarum habere, vestras inuidere ter-  
ras ausi sunt omnium scelestissimi. Quis enim verbis rei explicare absurditatem nunc queat? Nonne Romanum a-  
sperrati imperium sunt? nonne fæderum fæderatorumque hi leges solvere? nonne in eos inquam contumeliosi fuerunt,  
in quos minus oportuit? nonne denique regia maiestati vim iniulisse videntur? cuius vel seruitus per quam libenter &  
merito subeunda his esset, si quod forte nunc vobis bellis gerendi in hos studium foret. Gepedes, Imperator, Sir-  
mium habent, Romanos in servitutem abducunt, & uni-  
uersam Dalmatiam sui se iuriis fecisse iactant. Quod un-  
quam hi bellum pro vobis gessere, vel nobiscum una in ac-  
iem prodierunt, ni forte contra vosipso potiti victoria  
sint? vel cuius nam in certaminis præmium, terram hanc  
suam fecere, tametsi mercenarij & vestri milites sint?  
Ad hæc accedit, quod nullo unquam ante hac seculo scele-  
stius quippiam fuit hac & presenti ipsorum legatione.

Siquidem ubi ad inferendum vos sibi bellum ardentiores  
videre, Byzantium venire aucti sunt, in Imperatorisque  
iam tanta per se affecti iniuria conspectum prodire, & ea  
de causa ut pro innata his imprudentia vos cohortentur,  
in nos bellum ut geratis, qui vestri tam maximo studio ac  
benevolentia detinemur, vel forte ut ultrò Romanis  
restituant, que indecenter enaserint, & negligentie  
Longobardos incusent, suum apud eos ut facinus depre-  
centur, quorum formidine, inuita hac se, & fallaci, sed  
sera benignitate communiant. Sed ei nimur, qui ex  
necessitate gratiam fecerit, succumbat necessarium est, qui  
affectus beneficio sit. Quod si nunc demum ab eorum nolint  
indecentibus factis desistere, quid nam de cætero poterat  
tantam animorum malignitatem peruincent? Hec i-  
gitur, o Imperator, & si præ verborum barbarica qua-  
dam ineptitudine, pro rerum ipsarum dignitate non expli-  
catim, tute tamen pro tua prudentia si quid forte defe-  
ctius,

**Conclusio**  
**pathetica,**  
**in qua mis-**  
**ceratur men-**

Hiis, quam necessitas ipsa deposceret, enarrauis que Romanis sint Longobardisque tuis admodum profutura, ut visum fuerit speragito. Demum ad cetera te eius rei admonitum velim, nos cum Romanis de vera iustitia, diuinum cultu, eadem semper, & recte sensisse: hos vero ut quebatur.

Ariana hereseos sectatores, nulla vobiscum in re conueniuntur.

Hæc Longobardi quum denique perorassent, Gepedarum oratores Imperatorem postmodum adeuntes, dicere ita exorsi sunt. Par equidem fore censemus, ô Imperator, ut qui pro ineunda societate ad proximo: veniunt, imprimis edoceant, iustiora quadam se deprecatum venisse, & futuri ut socijs, ita & sibi per com- Gepedarus ad Imp. ora  
sum, quemadmodum à Longobardis priores ipsi affecti iniuria querelas, & virili Longobardorum ex eo quod inferetur, perspicuum fiet. Nos quippe ut se praefan- sumus, ex quo altercationes soluamus, summò studio nitimus: & tiores omni qui stare aliorum sententie student, violari non sine iniuria possunt. Gepedas vero & hominum multitudine, & fine ut lu- medo esse as- firmant, eo virtute Longobardos praestare, qui nam eorum, qui id pro- finianus in- bē percaleant, in explicando non longior fiat. Et sane eo- rum qui sapient, neminem malle existimauerim in prom- ptius aliquod malum incidere, si cum paucioribus iunctus certamen aliquod ineat: quandoquidem ei vel maxime liceat, cum validioribus in hostem sociis decertando, sine periculo referre victoriam. Vobis itaque in alios quoscunque euntibus Gepedes seipso & arma consociabunt, ut qui vobis obnoxij pro acceptis beneficiis sint, & virium magnitudine vestre Reipublicæ victoriam una consequentur. Ad hec & illud maxime aduertendum, Longobardos istos Romanorum in amicitiam nuper venisse: Gepedas vero vobis confederatos esse, & diu iam cognitos. Amicitia verò temporis diuturnitate conciliata, dis- solui non facile potest. Fit itaque, ut belli socios non solum fortes naclii vos sitis, sed stabiles ac planè perpetuos. Has sane iuste sunt nobis ad ineundam vobiscum sociatem allicibiles cause vise. Sed aduertite quales nar-

**Longobardorum** sceleris per-

Longobardi moribus sint. Controversias omnes inter nos-  
ipso obortas, vel hortantibus vobis, ex equitate dissolu-  
nere minime censuerunt, audacia quadam & temeritate  
detenti: & ubi iam bellum in manibus erat, tunc ipsi,  
ut praeponsteri quidem ordine nullo fernato, & eorum ve-  
palium impotentia fieret, ad vos veniunt deprecatum Ro-  
manos, pro his ut indecenter certamen suscipiatis. Proinde

**Dalmatiae** usurpatio-

predones isti Sirmium oppidum & cetera Dalmatiae  
loca belli vobis causam fore pretendunt: tametsi Impera-  
nem eleuat. tori tibi ciuitatum tantum & locorum supersit, ut vel ho-  
minum nationes nonnullas perquiras, quibus imperii  
partem aliquam ad incolendum concedas, quemadmo-  
dum Francos, Erulorumque gentem, vel istos insuper  
Longobardos tot tantisque vel ciuitatibus, vel locis dona-  
sti, ut ea vix quispiam queat enumerare. Nos vero ex

Gepidas in  
fide & ami-  
citia consta-  
tiores fore  
prædicar.

tua amicitia fiduciam naclis, omnia ut tibi collibuit, egi-  
mus, nam qui aliis sua prodiderit, potiore longe est forte,  
etiam quām qui ea dono acceperit, putat nangue donum se ac-  
cepisse, qui id prior contulerit, si modo pro munere in  
alios fortē collato non aequatur iniuriam. Atqui ami-  
citia tecum conciliata quispiam id confidentia fecerit,  
quod & Gepides fecisse erga Romanos sunt visi: quo-  
rum ipsi in nos beneficia recordati, quammaxime id ex-  
federe ipso depositimus, nobiscum in Longobardos bellum  
geratis: si vero minus id placet, at saltem neutris nostrum  
fauendo, ut seorsum absitis. Si rebus hoc paclio nostris  
consulueritis, que & quiora sunt facturi vos estis, & pro  
Romani imperii dignitate. Hæc Gepides.

**Iustiniani**  
cum Longo-  
bardu sœ-  
dus, & in  
Gepidas ex-  
peditione.

19 His auditis Iustinianus, consilio habi-  
to, Gepedes quidem re infecta dimisit: cum Lon-  
gobardis vero belli societate inita, iure iurando-  
que confirmata, equitum ultra decem millia ad  
eos mox mitit. Romanis ducibus commone-  
factis, Gepedarum ut gente celerrime debeilita,  
maximo in Italiam studio, cum equitatu omni  
contenderent. Hos inde ad Longobardos euntes,

mille

mille & quingenti duntaxat Eruli e*sociis* sequebantur. nam c*æteri* omnes Romanis paulo ante desertis, cum Gepedibus ipsis conuenerant. Sed Romanorum pars milicium quædam dum ad Longobardos contendit, in Erulos quosdam Aorto duce ex insperato incident: inde pugna summa contentione, & strenue facta, Romani victores euadunt; Aortumque ducem, & Erulorum non paucos interficiunt. Gepedes interea cognito exercitus Romani aduentu, & hunc quidem appropinquare, omnes exempli cum Longobardis discordias soluunt, & federibus inuicem factis, in unum vel Romanis inuitis mox coeunt. Quod utique ubi Romanorum cognovit exercitus, ut dubius animi, conflictari hereréque, quid nam in re praesenti esset, & periculosa facturus, non enim vel progredi poterat, vel retro iam cedere, praefectis verentibus, ne Gepedes Erulique incursantes, Illyriorum loca populerentur. Eodem itaque, quo constiterat loco, positis castris quum expectandum denique censuisset, quemadmodum secum tunc ageretur, Imperatori significauit. Sed de his haecen. Ipse vero vnde digressus sum, redeo. Belisarius interim nulla referens militiæ decora Byzantium venit, quum per quinquennium ex Italia nusquam abscessisset, nec poruissest per eam quoquam pacto vagari, sed tacita fuga quadam deterrius, ut vitabundus, id omnne tempus de loco ad locum migrando consumpsit. Qua ex re factum, ut urbem Romam iterato in seruicem receperint Gothi, cum eaque & c*æteris* fere Italie oppida. Perusiam tamen in Thuscia primarum facile noctem Belisarius quum arctius ob siderer, discedens reliquit, & ex itinere per suos captam accepit. Byzantium demuni quum peruenisset, ibi diutius commoratus, ex ocio Belisarii via temutatis.

*Inuidiāma-*  
*surde-*  
*clinas pru-*  
*dens aul-*  
*eas.*

viuere, & in delitiis affluētibus opibus agere, rebus antehac feliciter gestis contentus. Vigilius autem vrbis Romanæ præsul cum Italicensibus aliis & primoribus viris, qui secum Byzantij erant, ab Imperatore suppliciter & enixius postulabant, Italiam omnibus in suam vt viribus redigeret potestate. Sed Gothicus præ cæteris maximè vir sanè patrius, ad ipsum id hunc crebro impellere hortari que, vt qui ea de causa Byzantium se contulisset. Imperator vero Italianam sibi curæ fore respondit. Sed circa Christianorum dogmata componenda nimis intentus, eorum altercationes vt recta disponeret, nitebatur. Ildiges interea Longobardus vir quidam, eius rei ob gratiam se ad Sclauinos, & inde ad Gepedas contulit, quam explicatus mox sum. Ea tempestate, qua Longobardis Baces imperitabant, huic nepos erat Risiulfus nomine, quem lex ad eam præfecturam, si Baces decederet, euocabat. Sed Baces ipse dum filio prospicit, & ad hunc ut principatus veniret enixe curat, criminis Risiulfum insimulauit, noxae nil prorsus habentis, eoque hominem exilij iactura affectit, qui statim è patria profugus factus, cum paucis quibusdā ad Barnas profugit, liberis duob. dimissis. Sed Baces tradita nō parua Barnis illis pecunia facile suadet, Risiulfum vt necarent. Ex Risiulfo vero tunc liberis alter mōbo interiit, alter & hic quidem Ildiges se in Sclauinos fuga recepit. Non longe post Baces quum in ægritudinem incidisset, ex humanis abscessit. Hoc mortuo ad Baldarum Bacis tunc filium Longobardorum imperium venit, quūmq; is puer admodum esset, Alboinuſ tutor mox constitutus regnum administrabat, ex eoque sibi quammaximus viribus comparatis, imperium non longo post tempore & ipse obtinuit, puer ex morbo protinus decadente. Quum itaq; Gepedas inter & Longobardos

*De Ildige-*  
*Longibar-*  
*do.*

*Inter prima*  
*vios viros*  
*eragedia-*  
*rum argu-*  
*menta appa-*  
*rent.*

*Alboinuſ*  
*Longobardi*  
*ver.*

bardos bellum iam pararetur, Ildiges statim Longobardis, qui se sequebantur, & Sclauinorum complurib. secum eductis, ad Gepedas venit, satis sperantes suæ gentis hunc principem fore. Quum itaque Gepedes per foederū causam iungendorum ad Longobardos venissent, Alboinus ab his statim, vt ab amicis depositis, Ildigem sibi in potestatem vt traderent. Tum Gepedes, quum hominem prodere nil prorsus decernunt, inde abire, quò vellet, Ildigem liberè permiserunt. Tunc ille statim & nulla interposita mora, cum Gepedib. quibusdam comitibus suis & voluntariis, ad Sclauinos iterato se cōfert, indéque ad Gothos & Totilam venit, exercitum non minoris numeri ductans quam militum sexcentorū. in Venetōsq; demū prœfectus, quū Romanos Lazaro quodam duce obuios habuisset, cum his acie statim confixit. Vnde Ildiges Romanis in fugā actis, & cōpluribus imperfectis, non tamē suas cum Gothis copias iunxit, sed flumine Histro træcto rursum in Sclauinos secessit. Dum hæc interea gererentur, Belisarij armiger quidam Illaus nomine, genere barbarus, suapte natura iracundus & acer, per Gothos alias in Italia captus, ad Totilam,

& si ad defectionē nil prorsus causæ nactus, descivit. Huic Totilas copiis magnis prœfectū ad Dalmatiæ loca cum classe transmisit. Qui vbi ad locū Muchitū vocatū peruenit, qui fermè maritimus est, & Salonis quamproximus, principio quidem cū eius regionis hominibus haud secus diuersabatur, ac Belisarium tam magnæ opinionis virum propinquitate contingeret, ense deinde nudato, hortatūs que suos ad facinus, omnibus exemplō necatis, eo- que Laureatē vocat Romani, ad littus si- tūs reb. direptis, inde mox abiit, locūmq; alium inuadit, & in cōtinente egressus, quos obuios ha- bet obtrūcat. Quod vbi factū Claudianus rescivit,

Ildiges ab  
Alboino  
quaſtus Ge  
pidas bene-  
uolos repe-  
rit, & cum  
totila militiā  
manu ad  
Totilam sā  
conferit, &  
Romanos  
prælio fu-

Miles iracū  
dui & acer  
facile ad ho-  
stem defe-  
scit.

Crudelis mi-  
litia barba-  
rum & im-  
manc faci-  
nus.

qui Salonis tum praeerat, exercitum nauibus, quas dromonas dicunt, impositum, aduersus hunc misit. Qui postquam Larueatēm p̄uenit, maximo interuallo prælio vincitur, in fugāmque versi, ut licuit, per continentem capessunt, relictis in portu dromonibus, vbi & nauigia aliqua pleraque aderant, frumento & aliis comestib⁹ plena. Quibus omnibus illaus direptis, interfectisque quos prop̄e deprehendit, aliarum rerum ingenti cum preda ad Tōtilam rediit.

*XV. annus  
belli Gothi-  
ci.*

*Roma rur-  
sus obessa.*

*Diogenis  
prefecti sin-  
gularis indu-  
stria.*

*Iustiniani  
ostentatio  
perniciosa.*

Sic demum exacta iam hyeme, quartus & decimus annus belli huius exhibi, quod literis Procopius cōmendauit. Tōtilas deinde copias vniuersas Romam ductauit, hancque circumuallando obsedit. Dimiserat ad urbis custodiām Belisarius millia hominum tria fortissimorum, hisque Diogenem haftatorum suorum ducem & solum præfecit: qui vtique & sapientia præstabat & viribus, proptereaque diurna ea fuit obcessio. nam & obcessi superante virtute, vniuersis Gothorum resistere posse copiis videbantur, & Diogenes diligentior ad urbis custodiām erat, ne monibus appropinquarent, frumentoque intra urbem iam satq; ne de cetero suis necessaria decessent, effecerat. Barbari vero, quum oppugnare incenia attētasent, rejecti mox sunt, Romanis hos strenue repellentibus, Portu tamen ciuitate potiti, Romanam enixius obsidebant. Imperator interim Belisarium conspicatus ad se Byzantium aduenisse, alterū aduersus Gothos præfectū non lōge post mittere animo destinat. quod vtique si denique peregrisset, & milites ex Byzantio continenter in Italiā missi cum Romano exercitu se coniunxissent, profecto nil ambigam, Romam eius in ditione mansuram fuisse, irique hostem facile superatū. sed quum Liberiū, & si Romanum & consularem vitū, ad Romanā urbis nunc deligit præfecturā, nunc aliis